était contenue dans des lettres édictées par Charles V *par manière de sentence et de constitution principales*, soit confirmée⁷³².

À l'issue du procès, le prévôt avait accepté de modifier partiellement son règlement et avait déclaré que les barbiers, quand bien même ils ne satisferaient pas aux nouveaux critères posés pour pratiquer la chirurgie, pourraient néanmoins délivrer des *emplâtres*, des *onguents* et des *médicaments* pour soigner les *tumeurs*, les *bosses* et même les *plaies ouvertes* présentant un *péril*. S'agissant de ces dernières, deux conditions étaient toutefois posées. D'une part les plaies en question ne devaient pas être *mortelles*. D'autre part, les barbiers devaient préalablement rapporter à la justice, toutes les fois qu'ils en seraient requis, la teneur du *péril*⁷³³. La communauté des chirurgiens avait appelé de cette nouvelle décision au Parlement qui, après avoir examiné les actes du procès réalisé en première instance ainsi que deux *cédules* que les parties lui avaient transmises, déclara que le prévôt avait *bien jugé* et que les chirurgiens avaient *mal appelé*⁷³⁴.

Pour la cour, le prévôt de Paris était donc compétent pour modifier de sa propre autorité la législation royale antérieure lorsque celle-ci était relative à un

⁷³². *Ibid.* (... *quas [proclamationes, publicationes et inhibitiones] bonas, validas, rationabiles ac humane creature et rei publice perutiles, oppositione dictorum barbitonsorum non obstante, iidem actores declarari requisissent ; dicti vero defensores predictas proclamationes, publicationes et inhibitiones indebitas et non rationabiles ac in prejudicium rei publice et totius boni communis factas fuisse, ac easdem ut tales revocari et adnullari, et hoc faciendo, certas cartas seu litteras per modum sententie et constitutionis principales per defunctum recolende memorie Karolum quintum regem Francie editas et concessas publicari et persequelem oppositionem dictorum defensorum bonam et validam declarari [...] in contrarium peccissent...*).

⁷³³. *Ibid.* (... *coram quo [preposito] intantum processum exitisset quod dictis partibus auditis ac eorum rationibus in scriptis, litterisque ac ceteris dictarum partium munimentis traditis et in jure appunctatis [...], supradictus prepositus per suam sententiam predictos defensores de curando et sanando clavos, bossias et plagas apertas in casu periculi et alias si dicte plage non fuerint mortales, periculo earundem justicie primitus reportato totiens quotiens ipsi ad hoc requirerentur, se posse intromittere, et pro hoc faciendo tradere et administrare emplastra, unguenta et alia medicamenta neccessaria pro curatione eorumdem clavorum, bossiarum et plagarum apertarum in dicto casu periculi et alias si dicte plage non sint mortales ac periculo justicie ut predictum est primitus reportato, pronunciasset ; et respectu supradictorum, dictos defensores ad bonam et justam causam se opposuisse, et in quantum ipsi defensores suam oppositionem, magis ample contra dictas proclamationes quam supradictum est, sustinuerant ipsos torconnarie et ad malam et injustam causam se opposuisse declarasset ; et in ceteris dictas proclamationes in suis terminis teneri, non obstantibus per utramque dictarum partium prepositis, ordinasset...*).